
COPIA DELIBERAZIONE 
 
REG. N. 02 
 
OGGETTO: Conferma contratti di diritto privato per n. 25 lavoratori di cui 
alla L. R. 21 dicembre 1995 n. 85, artt. 11 e 12 e s. m. i.. Anno 2013.- 
  

COMUNE DI MUSSOMELI 
 Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

  
 

L’anno duemilatredici il giorno otto del mese di gennaio, alle ore 13.15, nei 
locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei 
signori: 
 

 
      
 
1)        SINDACO 
 
2) 
        ASSESSORI 
3) 
 
4)         
         
5) 
 
 
 Con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa NICASTRO MARIA. 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 

CALA’ SALVATORE 

NUCERA VINCENZO 
 
SORCE SEBASTIANO 
 
GELSOMINO FRANCESCA 
 
================ 



 
RICHIAMATE: 
le deliberazioni della Giunta Municipale nn. 353 – 359 – 360 dell’11/09/1998 riguardanti l’approvazione dei 
progetti di utilità collettiva nn. 6262 – 6265 – 6396 avviati con decorrenza 13/08/2001, ai sensi dell’art. 12, 
comma 2 della L. R. 21/12/1995 n. 85, in adempimento ai quali venivano stipulati dei contratti di diritto 
privato a tempo parziale a 18 ore con alcuni ex lavoratori socialmente utili (ex art. 23); 
 
le deliberazioni di Giunta Municipale nn. 120 del 26/07/2002,  98 del 07/08/2003 e 105 del 09/08/2004 di 
modifica degli atti sopra richiamati al fine di prorogare rispettivamente i contratti in oggetto fino alla sesta 
annualità in scadenza il 12 agosto 2007; 
 
la deliberazione di G. M. n. 96 del 09.08.2007 con la quale veniva consentita per il 2008 la proroga con 
l’elevazione dell’orario di lavoro a 24 ore; 
 
le deliberazioni di G. M. nn. 149, 76, 01 e 195, rispettivamente del 31.12.2008, 31.12.2009, 04.01.2011 e 
30/12/2011, di conferma dei suddetti contratti per gli anni 2009, 2010, 2011 e 2012 secondo il dettato della 
L. R. 14 aprile 2006 n. 16;  
 
VISTA, infatti, la Legge Regionale 14 aprile 2006 n. 16 che apporta delle modifiche ed integrazioni alla 
disciplina  in materia di contratti di diritto privato stipulati con soggetti provenienti dal regime transitorio dei 
lavori socialmente utili; 
 
VISTA la circolare assessoriale n. 70 del 24 maggio 2006 che impartisce le prime direttive riguardo 
l’applicazione della suddetta Legge 16/2006, in particolare, al punto 4, stabilisce che la disciplina di cui all’ 
art. 11 va a regime dall’esercizio 2007 rimanendo regolata dalle disposizioni recate dall’art. 12 della legge 
regionale 1° dicembre 1995, n. 85 così come modificato dall’art. 2 della legge regionale 31 marzo 2001, n. 2, 
dall’art. 3 della legge regionale 5 novembre 2001, n. 17 e dell’art. 4 della suddetta legge regionale n. 
16/2006;   

 
VISTA , altresì, la Legge Regionale n. 24/2010 che all’art. 7, comma 1 espressamente prevede la 
prosecuzione dei rapporti di lavoro con soggetti di cui alle LL. RR. nn. 85/95 e  16/2006; 

  
ATTESO che  la  Circolare dell’ Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
n. 1 del 5.10.2012  dispone  che i contratti a tempo determinato e parziali a 24 ore in scadenza nel 2012, già 
stipulati ai sensi dell’art. 4 della predetta Legge Regionale n. 16 del 2006, possono essere confermati alla 
scadenza con le medesime caratteristiche e con la medesima durata; 
 
ATTESO, altresì,  che la Circolare dell’ Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro n. 2 del 30/11/2012, ad integrazione della suddetta direttiva n. 1/2012 stabilisce che gli Enti 
utilizzatori di lavoratori destinatari del regime transitorio dei l. s. u. << procederanno, “senza indugio”, 
all’adozione dei provvedimenti necessari ad assicurare la prosecuzione dei contratti in scadenza, per i 
quali…verrà garantita la copertura finanziaria, nel rispetto delle modalità indicate con le precedenti circolari 
in materia di lavoratori precari>>. 
 
CONSIDERATO,  che si rende necessario  confermare per l’anno 2013 i n. 25 contratti di pubblica utilità  
a tempo determinato parziale a 24 ore, in scadenza il 31.12.2012, al fine di continuare l’ espletamento delle 
prestazioni dei soggetti interessati perché collegati a servizi di primaria necessità; 
 
VISTA  la L. R. 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti anche le norme di 
cui al Testo Unico approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in virtù del recepimento 
dinamico contenuto nella citata L. R. n. 48/1991; 
 

VISTA  la L. R. 3.12.1991 n. 44, così come modificata dalla L. R. n. 23 del 5/7/1997 e della L. R.  n. 30 
del 23/12/2000. 

 



 
 

SI PROPONE 
 

1. Autorizzare la prosecuzione dei n. 25 contratti di diritto privato stipulati con lavoratori rientranti nei 
progetti di utilità collettiva (PUC), a tempo determinato parziale a 24 ore, già in scadenza il 
31.12.2012, confermandoli per l’anno 2013 e subordinandoli alla copertura finanziaria del 90% della 
spesa da parte della Regione Siciliana.  

2. Assumere a carico del Comune la quota di cui all’art. 12, comma 6, della legge regionale 21 
dicembre 1995, n. 85 e successive modifiche ed integrazioni (il 10% dell’importo complessivo 
richiesto compreso oneri sociali).  

3. La spesa complessiva, per il periodo dal 01/01 al 31/12/2013, a carico di questo Ente, quantificata in        
€ 49.651.04 , ossia il 10% dell’importo complessivo occorrente di € 496.510,39, graverà 
sull’intervento n. 1.01.08.01 “Personale” relativo al servizio “Altri servizi generali” del bilancio dell’ 
esercizio 2013. 

4. L’Ufficio Personale procederà ad inoltrare la richiesta di Finanziamento, oltre al presente atto 
deliberativo, dopo l’emanazione di apposita circolare da parte dell’Assessorato Regionale del 
Lavoro, della   Previdenza Sociale, della Formazione Professionale e dell’Emigrazione – Servizio V 
– Via Imperatore Federico n. 52 – Palermo.  

  
LA GIUNTA  

 
 
VISTA  la proposta che precede; 
VISTE  le circolari dell’Assessorato Regionale del lavoro, della Previdenza Sociale, della 

Formazione Professionale e dell’Emigrazione n. 1 del 5.10.2012 e n. 2 del 30.11.2012; 
RITENUTA  la propria competenza; 
VISTI   i pareri richiesti ai sensi dell'art. 53 commi 1 e 2 della legge n. 142/1990, recepita con L. R. 

n. 48/1991modificato dall’art. 12 della L. R. 23/12/2000 n. 30, espressi nei seguenti termini: 
- parere “favorevole” della dott.ssa Cordaro Antonina, Responsabile dell’Area 
Amministrativa,  Responsabile del Servizio interessato; 
- parere “favorevole nei limiti degli stanziamenti di spesa a carico del Bilancio Comunale” 
della dott.ssa Castiglione Maria Vincenza, Responsabile dell’Area Finanziaria; 
 

Ad unanimità di voti resi in forma palese. 
 

DELIBERA 
 
1. Approvare la superiore proposta redatta dall' Ufficio Personale facendone proprie le motivazioni ed il 
dispositivo. 
 
2. Stante l’urgenza di provvedere la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva.- 

 
 


